signari acclamations illas, quae a populo fieri solebant in theatris : *Christianos ad leonem*, ut testatur Tertullianus.

(5) Διόριζε. Euseb. δριζε.

(6) Τοῦτο προτείροι. Id est, si calumniæ causa nomen Christianum obtendat, neque aliud crimen probare possit. Hanc esse mentem Adriani patet ex epistola sequenti, in qua Antoninus pœnas intentat his qui Christianos, quatenus Christianos, deferent, seque hac in re patris sui sententiam sequi declarat.

(7) Αὐτοκράτωρ Καῖσαρ. De hac epistola ejusque titulo pluribus disserimus in Præfat. part. III. Ex Eusebii Hist. lib. IV, c. 13, hoc translata est. — *'Αρτωρίου*, etc. Hoc edictum, si modo fuit Justino in manibus, ipse apologia non inseruit, cui postea per alienam accessit sedulitatem. Nam nec mentionem ejus usquam fecit, neque illud omnino exsilit eo tempore, quo *Apologiam* suam scribebat. Quod si exsilitisset, non est dubium, Justinum potius hoc usurum fuisse ad defensionem sui, quia ad Antoninum ipsum dirigitur *Apologeticus*, quam illo Adriani, ad quem *Apologeticus* non pertinet. Ita præceptor noster Eichstadius in *Exercitatione Antoniniana* v, *Annal. Academiæ Jenens.* vol. I, (jen. 1823, 4) inserta p. 286, not. 3. Idem vir clarissimus istius decreti textum apposita versione Latina ex Justino et Eusebio (*Hist. eccl.* IV, c. 15, p. 326, sqq.) reddidit notis illustratum (l. c. p. 290, sqq.). Mirifice autem discrepat exemplar Eusebianum ab hoc nostro; quare de illo nihil afferemus. OTTO.

(8) Τῷ κοινῷ τῆς Ἀσίας. Ita Cicero *commune Mityadum et commune totius Siciliæ* in *Verrinis* dixit. Porro κοινὸν Ἀσίας dicitur, subaudiendum est συνέδριον. Habeant enim Asiani commune concilium totius gentis, quo singulæ civitates legatos, seu synedros mittebant, ut docet Aristides in *4 Orat. sacrarum. VALESIUS.* — Haec concilia fuere variarum in Christianos persecutionum seminariūm. OTTO.

(9) Εγὼ φημην. Habet Eusebius, ἐγὼ μὲν οἶδα, sed

A te ea de re cognoscere. Si quis igitur accuset et (Christianos) præter leges aliquid agere demonstret, ita statue, ut gravitas delicti postulabit. Quemadmodum etiam mehercule, si quis calumniandi causa hunc prætextum arripiat, 85 cogitationem suscipe de hac crudeli agendi ratione, et cura ut ulcisearis. »

Antonini Epistola ad commune Asiæ.

70. Imperator Cæsar Titus Aelius Adrianus Antoninus Augustus Pius, pontifex maximus, tribun. potest. xv, cons. III, pater patriæ, communis Asiae salutem.—Putabam equidem curatores deos, ne tales homines laterent. Nam si possent, multo magis quam vos ab ejusmodi hominibus qui eos adorare nolunt, pœnas repeterent. Quibus quidem vos molestiam facessitis, et eorum sententiam, tanquam si essent athei, accusatis, et alia nonnulla impingitis, quæ probare non possumus. Utile autem illis fuerit ob id, cujus nomine accusantur, mortem videri oppetere, ac vos vincunt, dum animas suas projiciunt potius, quam illis pareant, quæ ab eis fieri postulatis. De terræ autem motibus qui vel evenerunt, vel eveniunt, non decet ut admoneatis, vos qui animum despondetis, cum siunt, si cum illorum rebus vestras comparetis. Sunt enim illi fiduciores quam vos apud Deum. Ac vos quidem per

C prorsus mendose, ut in multis aliis ejusdem epistola locis. Per honoris eum de Christianis Antoninus loquitur : palam et aperte deorum in avertendis calamitatibus imbecillitatem arguit ; Christianoru in veri Dei cultu constantiam prædicat. Quamobrem verisimile non est eum initio epistola dixisse : *Scio diis ipsis curæ esse ne hujusmodi homines lateant.*

(10) Εἰπερ δύραυτο. Hæc desunt apud Euseb.

(11) Προσκυνεῖτε. Addit Eusebius ἡ ὑμεῖς. Quæ sequuntur, sic leguntur apud eundem : Οὓς εἰς ταραχὴν ἐμβάλλετε, βεβαιοῦντες τὴν γνώμην αὐτῶν ἥνπερ ἔχουσιν, ὡς ἀθέων κατηγοροῦντες. Quos contri tumultum concitatis, sententiam eorum confirmantes, dum eos accusatis tanquam impios. Observat Valesius Nicephorum addere περὶ ἡμῶν, ac Rufinum ipsum ita legisse. Sic enim vertit : *Confirmatis eorum quos persequimini, sententiam, quam de nobis habent, dicentes vos impios esse.*

(12) Καὶ ἔτερα, etc. Desunt apud Euseb.

(13) Εἴη δ' ἀρ. Sic legit Eusebius : Εἴη δ' ἀν κάχεινοις (in 3 miss., εἴη δ' ἀν ἐκείνοις) αἱρετὸν τὸ δοκεῖν κατηγορουμένοις τεθνάναι μᾶλλον, ἡ ζῆν, ὑπὲρ οἰκείου τοῦ Θεοῦ.

(14) Καὶ νικῶσιν ὑμᾶς. Legitur δθεν καὶ νικῶσι, sine ὑμᾶς, apud Eusebium, ex quo ibidem reposui ἥπερ προ εἰπερ.

(15) Οὐκ εἰκός. Contra Eusebius, οὐκ ἀτοπού, et paulo post ἀθυμοῦντας μὲν, παραβάλλοντας δὲ τὰ ἡμέτερα. Ex quibus solam voce παραβάλλοντας excerptimus, pro παραβάλλοντες quod habebat Justinus. Cætera apud S. Martyrem accuratiora, ut quisque animadvertere potest ex interpretatione, quæ satis clara et perspicua est. Græbius vertit : *Vestra infortunia illis imputetis*; idem sensus a Rufino et Christophorus expressus, sed repugnantibus Græcis verbis, ut observat Valesius, cui probatur Langi non multo accuratior interpretatio, ὑπομνήσαι παραβάλλοντες, admonere ut comparetis. — *Υπομνήσαι*. Hoc verbum referendum est ad Christianos, qui ippe qui imperatorem de calamitatibus admonuerint per Christianos importatis. OTTO.

illua tempus deos nescire videmini, et templa negligitis, nec Dei colendi rationem nostis. Unde et illis, qui eum colunt, invidetis, et ad mortem usque insectamini. De ejusmodi hominibus et alii quidam provinciarum rectores divinissimo meo patri scripserunt. Quibus ille rescripsit nihil negotii exhibendum esse talibus hominibus, nisi quid adversus imperium Romanum moliri reprehendantur. Quin et ad me multi de illis retulerunt, quibus ego respondi patris mei sententiam secutus. Si quis autem adversus aliquem illorum, ut talem, actionem instituat, delatus crimine absolvatur, etiamsi illum talem esse constet: delator vero punias iuet.

Marci imperatoris Epistola ad senatum, qua testatur Christianos victoriae causum fuisse.

71. « Imperator Cæsar M. Aurelius Antoninus, Germanicus, Parthicus, Sarmaticus, populo Romano et sacro senatu salutem.—Certiores vos feci de consilio mei magnitudine, **86** quales ad confinia Germaniae ex discrimine, in quod ab hostibus circumdatus veneram, utilitates et commoda consecutus sim, cum me laborantem et defessum cinxissent septuaginta quatuor dracones, novem millia-

(16) Αγροεῖτε... τὸν θεούς. Quod ethnici exprobrat ethnius imperator, eos in adversis rebus deorum templo negligere, nec tamen veram Dei colendi rationem assequi, id satis consentaneum est his quae apud Lactantium leguntur lib. II, cap. I: « At vero, inquit, si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum recordantur. Si belli terror infremuerit; si morborum pestifera vis incubuerit, si alimenta frugibus longa siccitas denegaverit, si saeva tempestas, si grando ingruerit: ad Deum con fugiunt; a Deo petitur auxilium.... Postquam metus deseruit, et pericula recesserunt, tum vero alacres ad deorum templo concurrunt; his libant, his sacrificant, hos coronant. Deo autem quem in ipsa necessitate imploraverunt, ne verbo quidem gratias agunt. » Suetonius de morte Germanici sic loquitur in *Vita Caii Caligulae*: « Quo defunctus est die, inquit, lapidata sunt templa, subversæ Deum aræ, lares a quibusdam familiares in publicum abjecti. » Totus hic locus apud Euseb. non accuratus.

(17) Εἰ δέ τις ἔχει. Eusebius: El δέ τις ἐπιμένει τινὰ τῶν τοιούτων εἰς πράγματα φέρων, ὡς δὴ τοιούτου.

(18) Αὐτοκράτωρ Καίσαρ. De hac epistola, quam quidam non doctissimus otii sui monumentum esse voluit, disserimus Præf. part. 5. — Admonet Eichstadius in *Exercitat. Antonin.* II, l. c., p. 245, not. 4, apertum esse hanc epistolam ab ipso Justino ibi reponi non potuisse, qui diu ante, quam illa ederetur, martyrio periisset. Idem V. D. textum reddidit, Græcis apposuit Latina (l. c., p. 246, sqq.): « Ea quidem, quæ tanquam ex bibliothecæ Vaticanæ cimelis protracta primus in lucem edidit Angelus Roccha (*De bibliotheca Vaticana* p. 288), ut ipsa scilicet Imperatoris manu, quam vocat, nos bearet, qui sane non alia lingua quam Romana ad senatum Romanum scribebat. Rocchæ auctoritatem non tueruntur cæteri, qui eamdem versionem repetitive runt. Nam Latina illa recentius esse, post Scaligeri adeo ætatem, confuta, ne ii quidem negare sunt ausi, qui epistolæ ipsius vindicias egerunt. Concinnata sunt enim ad censuram Græcorum Scaligeria num (cf. Jos. Scaligeri *Animadvers. in Chronolog. Euseb.* p. 225), ut pia scilicet fraude tollerentur